Post quem quidem tenorem subscriptiones predicte cum earum signis prout ut in similibus privilegiis apostolicis consuevit fieri sequebantur et deinde datum ipsius privilegii in hunc modum:

Datum Verone, per manum Moysi, Lateranensis canonici, vicem agentis cancellarii, VII kalendas aprilis, inditione V^a, incarnationis domini ce anno M^oC^o octuagesimo septimo, pontificatus vero domini Urbani pape III anno secundo.

Ceterum, ut eiusdem privilegii tenor sic insertus omnimodam rei seu facti certitudine<m> fatiat apostolica auctoritate, decernimus ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat que haberet orriginale privilegium supradictum eademque prorsus eidem tenori fides adhibeat quandocumque et ubicumque sive in iuditio sive alibi fuerit exhibitus vel ostensus et eidem stetur firmiter in omnibus sicut eidem orriginali privilegio staretur, si foret exhibitum vel ostensum, per hoc autem nullum ius vobis de novo acquiri volumus, sed antiquum, si quod habetis, tantummodo conservari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre annotationis, constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit^d, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum apud Villannovam, Avignonensis diocesis, XVII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio. /

(c. 249 r.) Qui prefatus dominus vicarius, pro tribunali sedendo, laudavit, statuit et pronuntiavit presens exemplum sive transsumptum publicum habere et obtinere debere illam vim, fidem et firmitatem quam habet et obtinet privilegium bullatum autentici supradicti et illa fides et firmitas huic transsumpto publico de cetero adhibeat et adhiberi voluit et mandavit que dicto privilegio bullato adhibetur vel adhiberetur et ad maiorem fidem omnium supradictorum mandavit et iussit presens exemplum sive transsumptum publici sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVI^o inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXV^e madii, post nonam. Testes Arduynus, comes Lavanie, Anthonius de Inghibertis, notarius, et Nicolaus de Casteliono, notarius.

^a filii prior: così ^b tenere *nel testo* ^c segue depennato subiciat ^d presumpserit
nel testo ^e corretto su XXVI^o

1346, maggio 26
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni Mazuco, canonico della Cattedrale, procuratore di Pietro, vescovo di Sabina, e di Manuele Fieschi, vescovo di Vercelli, esecutori testamentari di Luca, cardinale di Santa Maria in Via Lata, rilascia procura generale a Niccolò di Castello.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Iohannes Mazuchus, canonicus Ianuensis, procurator et procuratorio nomine reverendorum in Christo patrum, dominorum Petri, Dei gratia episcopi Sabinensis, et Manuelis de Flischo, episcopi Vercellensis, executorum testamenti et ultime voluntatis reverendi patris, domini Luce, Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis¹, ut de procuratione constat publico instrumento scripto Avinione, manu Bonore, quondam Bartholi Bonagurre, clerici Fulgen(cii/sis), imperiali auctoritate notarii, M°CCC°XXXXIII°, die ultima mensis iulii, habens ad infrascripta generale mandatum, fecit, substituit et ordinavit procuratorem et nuntium suum, dicto nomine, et dictorum executorem^a discretum virum, dominum Nicolaum de Castello, notarium, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum omne id et totum quicquid et quantum dictus dominus Iohannes dicto [nomine] seu dicti executores dicti testamenti petere vel requirere [possunt] seu dicto nomine potest a quaunque persona, corpore, [collegio] et universitate et coram quoconque iudice et [magistratu tam ecclesiastico] / (c. 249v.) quam seculari, de receptis se quietum et solutum vocandum et instrumentum quitationis et liberationis fatiendum, se et bona sua, dictis nominibus, obligandum, iura et actiones cedendum, executiones postulandum et pro ipso et eius nomine agendum et defendendum, libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, iuramentum de calumpnia

¹ Per il testamento di Luca Fieschi v. F. FEDERICI, *Della famiglia Fiesca trattato*, Genova, s.d. [1640], pp. 138-142; *Benoît XII (1334-1342). Lettres communes*, a cura di J. VIDAL, Paris 1903-11, nn. 4043, 4046 (*in regesto*); A. SISTO, *Genova nel Duecento. Il capitolo di San Lorenzo*, Genova 1979 (Collana storica di fonti e studi diretta da Geo Pistarino, 28), pp. 163-168; A. PARAVICINI BAGLIANI, *I testamenti dei cardinali del Duecento*, Miscellanea della Società Romana di Storia Patria, XXV, Roma 1980, pp. 451-458.

prestandum, terminos et dilationes petendum, positiones et interrogationes fatiendum et ipsis respondendum, titulos dandum et recipiendum, testes et instrumenta producendum, iurare videndum et reprobandum, termina et defensiones oponendum, executiones postulandum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellations prosequendum et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum in predictis et circa predicta que necessaria fuerint et opportuna et que ipsem dicto nomine facere posset si presens esset, etiam si mandatum exigant speciale, quod mandatum pro expresso haberet voluit et mandavit in illis casibus in quibus a iure mandatum requiritur speciale, dans dicto nomine^b et concedens dicto procuratori^c in predictis omnibus et singulis et dependentibus, emergentibus et conexitibus plenam, liberam et generalem administrationem et bayliam, cum pleno, libero et generali mandato, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit seu interesse poterit^d, se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum dicto nomine quicquid per dictum procuratorem substitutum per eum actum, factum fuerit seu gestum, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum, dicto nomine. Et volens dictum procuratorem relevare ab omni onere satisdandi, intercedendo pro ipso versus me dictum notarium, quo supra nomine stipulantem, promisit michi dicto nomine de iuditio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, sub dictis hypotheca et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum Ianue, die XXVI^o madii, post tertiam. Testes Anthonius de Campis, notarius, Nicolaus de Casteliono, notarius, et [plures alii] et Arduynus comes.

^aexecutorem: così ^bdicto nomine: nel margine interno ^csegue depennato suo
^dsegue depennato de

1346, maggio 26
in capitulo ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale dichiarano al notaio Nicolò di Santa Giulia di aver ricevuto dagli eredi del fu Rizardo de Cancelleriis, canonico della stessa, 80 lire.

(c. 250r.) [Quitatio heredum condam domini Rizardi de] Cancellerii.

In nomine Domini amen. Nos Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, magister scolarum ecclesie Ianuensis, Maurinus de Flischo, Iohannes Mazzuchus, Iohannes de Honestis, Guido de Placentia et Innocentius de Flischo, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli presentium et residencium^a, confitemur tibi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice quorumconque heredum et successorum quondam domini Rizardi de Cancellerii, olim canonici Ianuensis, nos et dictum capitulum habuisse et recepisse integrum rationem, solutionem et satisfacionem de illis libris octuaginta ianuinorum, quas dictus quondam dominus Rizardus dare et solvere tenebatur dicto capitulo et obligatus erat vigore publici instrumenti scripti manu ***, computatis in ipsis libris octuaginta ianuinorum libris decem et septem nobis datis et solutis per Michaelem Putagium, curatorem datum bonis dicti domini Rizardi, et libris viginti octo, soldis XIII et denariis tribus ianuinorum datis nobis et solutis per presbiterum Thomaynum de Facino, sindicu[m] dicte ecclesie, et per ipsum presbiterum Thomaynum receptis de bonis dicti condam domini Rizardi, renunciantes exceptioni dicte rationis, solutionis non facte, <non> habite et non recepte et omni alii iuri, liberantes dictos heredes et successores a dictis libris octuaginta per acceptilationem in aquilianam stipulationem verbis solempnibus interpositam et deductam, promicentes quod nulla im perpetuum^b contra ipsos heredes vel successores seu contra aliquem alium fiet lix, actio seu questio movebitur in iuditio vel extra, sub pena dupli dicte peccunie, cum refectione omnium dampnorum et expensarum <quam> dare et solvere promitimus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona dicte ecclesie et capituli tibi, ut supra recipienti, pignori obligamus. Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVI^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die XXVI^o madii, post primam. Testes presbiter Francischus, minister ecclesie Sancti Michaelis de [Rappallo], presbiter Petrus Negronus, capellanus dicte ecclesie et [presbiter Obertinus de] Clavaro, capellanus dicte ecclesie.

^apresentium et residencium: *così* ^bsegue quod

1346, maggio 27
in curia archiepiscopali Ianuensi

Giacomo Fieschi, detto Cardinale, magiscola della Cattedrale, e Bartolomeo de Pereto, notaio, arbitri eletti nella controversia vertente tra Francesco, ministro della chiesa di San Michele di Rapallo, e Bartolomeo di Spignano in merito a un terreno situato nella podesteria di Rapallo, in località a la Iapa, pronunciano sentenza.

Il documento presenta qualche scorrettezza formale.

(c. 250v.) Sententia Bartholomei de Spignano.

In nomine Domini amen. Cum inter presbiterum Francischum, ministrum ecclesie Sancti Michaelis de Rappallo, diocesis Ianuensis, ex una parte, et Bartholomeum de Spignano, ex altera, super facto cuiusdam terre de qua erat questio inter predictos, posite loco ubi dicitur a la Iapa, in potestatia Rappalli, tandem^m dicte partes, volentes questionem et controversiam huiusmodi et omnes alias que essent seu esse possent occasione dicte terre per viam pacis et concordie pocius quam per viam iudicialis indaginis, que nonnunquam odia parere consuevit, ad parcendum expensis et laboribus et pro abreviatione seu aceleratione negotii terminare, dicti siquidem presbiter Francischus et Bartholomeus de supradictis omnibus et singulis questionibus, litibus, controversiis et dissensionibus que premissorum occasione erant seu esse poterant inter partes predictas in nos Iacobum de Flischo, dictum Cardinalem, magistrum scolarum ecclesie Ianuensis, et Bartholomeum de Pereto, notarium, tanquam in arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem^a ac pacis, utilitatis et honoris utriusque dictarum partium zelatores et tractatores comunes, compromisserunt ac plenum, largum et generale compromissum fecerunt, prout in instrumento compromissi scripti manu Iacobi Nicolai de Luca, notarii, M^oCCC^oXXXVI^o, die XIII^o februarii, seriosius continetur, nos itaque, Iacobus et Bartholomeus prefati, visis et diligenter examinatis iuribus partium predictarum habitisque diversis tractatibus cum partibus supradictis, ex potestate nobis attributa dicimus, sententiamus, arbitramur, disfinimus, condemnamus et diffinimus ut infra,

omni modo, iure, et forma quibus melius possumus, videlicet dictam terram de qua est questio et contentam in dicto compromisso esse dicte ecclesie Sancti Michaelis et ad ipsam ecclesiam Sancti Michaelis pleno iure spectare et pertinere debere, tanquam terram ipsius ecclesie propriam, et dicto Bartholomeo nullum ius competere in dicta terra vel habere seu habuisse in ipsa terra, sed quia dicta terra videtur quod fuerit ab antiquo predecessorum dicti Bartholomei et volentes quod dictus Bartholomeus et heredes sui / (c. 251r.) ad pacem et concordiam reducantur et sint una cum ministro predicto dicte ecclesie et cum aliis qui pro tempore fuerint, cum sit pro meliori esse decernimus quod dictus presbiter Francischus, minister, nomine dicte ecclesie, teneatur et debeat facere livellum^b im perpetuum et in ephituosim^c perpetuam dicto Bartholomeo et heredibus suis de dicta terra, incipiendum a festo nativitatis Domini proxime venturo, pro pensione librarum trium et soldorum duorum ianuinorum quolibet anno et qui livellus fieri debeat per dictum ministrum dicto Bartholomeo iuxta formam tenorum et pactorum et clausularum prout facit Ecclesia Ianuensis, videlicet quod teneatur dictam terram bonificare et meliorare et dictam pensionem quolibet anno solvere, quam si non solverit quolibet dictorum annorum et cessaverit in dicta solutione dicte pensionis fatienda quolibet annorum ipsorum per duos menses, elapso quolibet anno, cadat et dictus Bartholomeus <et heredes sui> cadant a iure dicti livelli et quod non^d teneatur aliquem arborem utilem in dicta terra non incidere nec incidi facere absque ipsius ministri licentia et mandato. Et qui Bartholomeus teneatur et debeat conservare indempnem ipsam ecclesiam et dictum ministrum ipsius Bartholomei expensis propriis ab omni eo et toto quod Nicolaus de Spignano, cui, ut dicitur, locata fuit dicta terra per dictum ministrum, petere vel requirere posset a dicta ecclesia seu dicto ministro vigore et occasione ipsius instrumenti locationis et contentorum in ipso instrumento, ita quod in aliquo dicta ecclesia seu dictus minister non teneatur. Et qui minister teneatur et debeat constituere procuratorem dictum Bartholomeum legitimum et suficientem cum baylia substituendi ad defendendum dictum rectorem de pena librarum XXV ianuinorum, quas dictus rector promisit dicto Nicolao, ut dicitur, et etiam ad defendendum eum ab omni pena, dampno et interesse quod dictus Nicolaus petere posset occasione dicte locationis vel contentorum in ipsa locatione. Et quod si dictus Bartholomeus vel heredes ipsius seu successores vellet seu vellent vendere ius livelli predicti, quod primo teneatur et sui heredes teneantur dictum ius vendere dicte ecclesie seu ministro, recipienti nomine

ipsius ecclesie, pro illo precio quo ab alio inveniretur, si dictum ius dictus minister emere volu[erit]^e. Ab omni vero omni eo et toto quod una pars [ab altera] / (c. 251v.) et altera ab altera petere vel requirere possent occasione expensarum factarum per ipsas partes occasione dicte terre ipsas partes et quamlibet earum, salvis predictis, penitus absolvimus et quitamus. Et predicta omnia et singula supradicta mandamus et precipimus observari inviolabiliter debere per dictas partes sub pena in dicto compromisso apposita. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum^f civitatis Ianue, die XXVII madii, post terciam. Testes Octobonus Ritius de Trigaudio, presbiter Alberinus de Guastino, minister ecclesie Sancti Marchi de Modulo de Ianua, presbiter Marchetus, prepositus ecclesie Sancti Ambrosii de Ianua, et plures alii.

^aarbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem: *così* ^bcorretto su libellum
^cephitoosim: *così* ^dnon: *così* ^esegue depennato et pres ^fcursum: *ripetuto*.

1346, maggio 29
in ecclesia Ianuensi

Damiano de Giordano, scutarius, e Franceschina, vedova di Aroldo, agoarius, nominano arbitro Maurino Fieschi, canonico della Cattedrale, per risolvere entro i successivi otto giorni le controversie sorte in merito all'affitto di alcune terre di proprietà della chiesa di Santa Maria di Quazzi.

Compromissum Damiani, scutarii, et Franceschine.

In nomine Domini amen. Cum questionis et controversie^a materia orta esset seu verti posse in antea timeretur inter infrascriptas partes, videlicet inter Damianum de Iordanio, scutarium, ex una parte, et Franceschinam, uxorem quondam Aroldi agoarii, ex altera, occasione cuiusdam locationis facte eidem Franceschine per presbiterum Thomaynum, ministrum ecclesie Sancte Marie de Quetio, de quibusdam terris ipsius ecclesie, vigore publici instrumenti locationis scripti manu Zini Vivaldi de Porta, notarii, M^oCCC^oXXXXV^o, die X^o septembris, et adverso dictus Damianus dicit et aserit dictas terras eidem loca-

tas fuisse per dictum presbiterum Thomaynum antequam eidem Franceschine per dictum presbiterum Thomaynum locatas fuisse et sic eidem Franceschine nullum ius competere seu competere posse vel potuisse dicte Franceschine, obstante dicta locatione facta antedicto Damiano, ut dictum est, et super predictis omnibus et singulis et aliis dependentibus, emergentibus et conexis a predictis et quolibet predictorum, tandem partes eadem, nominibus quibus supra, volentes litigiosse contempcionis materiam que parit odium evitare ac lites et controversias supradictas per viam pacis et benivolentie tolere et soperire, de omnibus litibus, questionibus, controversiis et discensionibus [supradictis que] premissorum vel alicuius occasione inter dictas partes / (c. 252r.) vertuntur seu verti posse sperarentur, compromisserunt et plenum, largum et generale compromissum fecerunt in venerabilem virum, dominum Maurinum de Flischo, canonicum Ianuensem, tanquam in arbitrum, arbitractorem et pacis dictarum partium amatorem ac etiam tractatorem, dantes et concedentes dicte partes, nominibus quibus supra, dicto domino arbitro, arbitratori et amicabili compositori et pacis et concordie tractatori super predictis et quolibet predictorum et emergentibus ex eisdem plenam et liberam potestatem et bayliam dicendi, cognoscendi, diffiniendi, pronunciandi, arbitrandi, laudandi, condempnandi et absolvendi, de iure vel acordio, libello dato vel non, pignore bandi dato vel non, lite contestata vel non, die feriato vel non, stando vel sedendo, in scriptis vel sine, presentibus partibus vel absentibus, una pars <presentis> et altera absens, citatis partibus vel non et prout melius videbitur expedire et quod non dicent sententiam sive laudum ferendam vel ferendum per ipsum arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem esse iniquam seu iniquum^b et quod non petent redigi ad arbitrium boni viri, sed ipsi sententie in omnibus parebunt, emologantes et approbantes ex nunc prout ex tunc ipsam sententiam sive laudem ferendam sive ferendum^c, abrenunciantes legi dicenti quod si sententia arbitralis iniqua vel inique lata fuerit, petatur sive peti possit ad arbitrium boni viri et omni alii iuri. Et promiserunt dicte partes, dictis nominibus, inter se adinvicem habere et tenere rata et firma, attendere, complere et observare omnia et singula dicenda, statuenda, pronuncianda, arbitranda, laudanda et difinienda per ipsum arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem et nunquam in aliquo contrafacere vel venire, dicere vel opponere, de iure vel de facto, sub pena librarum XXV ianuinorum a dictis partibus, dictis nominibus, solempniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans observanti et tocis commictatur quoctiens per partem non observantem contrafactum foret vel non observaretur ut supra et peti et exigi possit

cum effectu per^d partem observatem a parte non observante, cum omnibus dampnis, interesse et expensis que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et omnibus et singulis dicendis, statuendis, pronunciandis, laudandis, arbitrandis, diffiniendis, declarandis, absolvendis et condempnandis per ipsum arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem, et proinde et ad sic observandum dictus Damianus omnia bona sua habita et habenda eidem Franceschine pignori obligavit et dicta Franceschina omnia bona sua habita et habenda eidem Damiano pignori obligavit. Et voluerunt dicte partes dictum compromissum et omnia in ipso contenta durare debere usque ad dies octo proxime venturos, fatiens dicta Franceschina omnia supradicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et conciliatores elegit et appellavit. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII^o madii, post nonam. Testes Fredericus de B[artholomeo], Octobonus Ritius de Trigaudio, Paulus de Lala et Dominicus de [Bissanne].

^acontroversie: s *in soprallinea* ^biniquum: *così* ^cferendum: *così* ^dper: *in soprallinea.*

(c. 252 v.) Quitatio Manuelis Iacharie.

In nomine Domini amen. ***

1346, maggio 31
in curia archiepiscopali Ianuensi

*Damiano <de Giordano>, scutarius, e Franceschina, <vedova di Arol-
do, agoarius>, prorogano fino a quindici giorni la durata del compromesso di
cui al n. 77.*

(c. 253 r.) Prorogatio compromissi Damiani et Franceschine.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum, dicti Damianus, scutarius, et Franceschina, scientes et habentes plenam notitiam de termino dicti compromissi, qui terminus currit die sexta iunii, post nonam, ut de dicto compromisso constat publico instrumento scripto manu supradicti Nicolai, notarii¹, dictum terminum unanimiter et concorditer prorogant usque ad dies quindecim proxime venturos, ipsis sex diebus venturis apositis in dicto compromisso comprehensis et computatis, et usque ad dictos dies quindecim tunc proxime venturos volunt et mandant dictum compromissum et contenta in eo durare debere et ceteris aliis usque ad dictum terminum, dictum compromissum et contenta in ipso ratificant, approbant et confirmant. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die ultima madii, post primam, presentibus testibus domino Ianuyno de Vallente, iuris perito, Alamano de Auria, presbitero Paxino de Campomorono et Paulo de Alla.

80

1346, giugno 10
in curia archiepiscopali Ianuensi

Giovannino Gambarino, figlio di Gambarino, procuratore della sorella Isabella, vedova di Pietrino de Cerreto, speziale, rilascia quietanza a Nicolò de Garibaldo, speziale, di 10 lire, 4 soldi e 6 denari, metà di quanto dovutogli dallo stesso Nicolò.

Quitatio Nicolai de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Ego Iohanninus Gambarinus, filius Gambolini, procurator et procuratorio nomine Isabelle, sororis mee et uxoris

¹V. n. 77.

quondam Petrini de Cerreto, speciarii, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Iohannis de Omnibono, notarii, M^oCCC^oXXXXVI^o, die XVI februarii, dicto nomine, habens ad infrascripta generale mandatum ut in dicto instrumento continetur, confiteor tibi Nicolao de Garibaldo, speciario, presenti, me a te habuisse et recepisse libras decem, soldos IIII^{or} et denarios sex ianuinorum infra solutionem illarum librarium viginti et soldorum novem ianuinorum, quas tu, dictus Nicolaus, confessus fuisti dare debere dicto condam Petrino vigore publici instrumenti scripti manu Manuels Aymerici de Levanto, notarii, M^oCCC^oXXXXV^o, die prima octubris, et in quo instrumento Iohanninus, filius tui, dicti Nicolai, intercessit et fideiussit et que iura dicti instrumenti dictarum librarium XX, soldorum [VIII] Anthonius de Vulparia, curator et curatorio nomine bonorum et hereditatis [iacentis] dicti quondam Petrini, cessit michi, dicto Iohannino, dicto nomine, in solutum dedit infra solutionem dotium et antefacti dicte Isabelle, ut de cessione constat publico instrumento scripto manu Christofori de Paulo, notarii, hoc anno, die [XXVIII^o madii], / (c. 253 v.) renuncians exceptioni dictarum librarium decem, soldorum XIII^a, denariorum VI ianuinorum ut supra non habitarum et non receptarum, dolimali in factum, actioni, conditioni sine causa et omni alii iuri, liberans te dictum Nicolaum et dictum Iohanninum, heredes et bona tua, promitens quod nulla im perpetuum contra ipsum Nicolaum et Iohanninum fiet lix, actio seu questio movebitur in iuditio et extra, sub pena dupli dicte pecunie quantitatis et eius tocius de quo fuerit contrafactum, cum omnibus dampnis, interesse et expensis, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea, dicto nomine, habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI, inditione XIII, die X^o iunii, post nonam. Testes Anthonius de Capalle, notarius, Iacobus de Lugo, Iohanninus de Castello, piscator, et plures alii.

^a XIII: *così*.

1346, giugno 22

iuxta domum <Nicolai de Sancta Iulia de Clavaro> notarii infrascripti

Giovannino Gambarino, figlio di Gambarino, procuratore della sorella Isabella, vedova di Pietrino de Cerreto, speziale, rilascia quietanza a Nicolò de Garibaldo, speziale, di 10 lire, 4 soldi e 6 denari a saldo delle 20 lire e 9 soldi dovutigli dallo stesso Nicolò.

Quitatio Nicolai de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Ego Iohanninus Gambarinus, filius Gambolini, frater et procurator Isabelle, filie dicti Gambarini, uxoris condam Petrini de Cerreto, speciarii, condam Iacobi, ut de procriptione constat publico instrumento scripto manu Iohannis de Omnibono, notarii, M^oCCC^oXXXXVI^r, die XVI^o februarii, et que Isabella habuit iura cessa ab Anthonio de Vulparia, curatore dato bonis dicti condam Petrini, de libris viginti et soldis VIIIII ianuinorum contra te Nicolaum de Garibaldo, speciarium, et Iohanninum, filium tuum, infra solutionem dotium ipsius Isabelle, ut constat publico instrumento scripto manu Christofori de Paulo, notarii, hoc anno, die XXVIII madii, et de dicto debito constat publico instrumento scripto manu Manuelis Aymerici de Levanto, notarii, M^oCCC^oXXXXV^r, die prima octubris, habens ad infrascripta generale mandatum, dicto nomine, confiteor tibi dicto Nicolao presenti me a te habuisse et recepisse libras decem, soldos IIII^{or} et denarios sex ianuinorum ad complementum dictarum librarum XX et soldorum VIIIII, computatis illis libris decem, soldis IIII, denariis VI quas michi dedisti et solvisti, ut constat publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die X^o iunii¹, et de omni eo et toto quod a te petere possem vigore dicti instrumenti, renuncians ***, liberans ***, promitens ***, alioquin ***. Actum Ianue, iuxta domum notarii infrascripti, anno dominice nativitatis, M^oCCC^oXXXXVI, inditione XIII, die XXII iunii, post primam. Testes Petrus barrilarius de Sigestro, Baldasa<l> de Cazana, condam Iohannis, et Petrinus de Grondona, ferrarius.

¹ V. n. 80.

1346, giugno 8
in curia archiepiscopali Ianuensi

Soffredingo di Mologno, canonico della chiesa dei Santi Giovanni e Reparata di Lucca, vicario generale di Giacomo, arcivescovo di Genova, dichiara la nullità del matrimonio tra Benedetta, figlia di Manfredo Cavallo, lanerius, e Andriolo de Rossano, raibarolius, figlio di Alamano de Rossano, callearius.

(c. 254r.) Sententia Benedite et Andrioli.

In nomine Domini amen. In causa matrimoniali vertenti inter Beneditam, filiam quondam Manfredi Cavalii, lanerii, sive Vasalum Panciam de Recho, notarium, procuratorem et procuratorio nomine dicte Beneditte, ex parte una, et Andriolum de Roxano, raibarolium, filium emancipatum Armani de Roxano, callearii, ex altera, et in qua pro parte dicte Beneditte oblata fuit petitio tenoris infrascripti:

Coram vobis venerabili viro, domino vicario domini archiepiscopi Ianuensis exponit Daniel Cavalus, procurator et procuratorio nomine Beneditte, filie quondam Manfredi Cavalii, lanerii, quod Andriolus de Roxano, raibarolius^a, filius emancipatus Alamani de Roxano, callearii, de facto contraxit matrimonium, cum de iure non posset, cum dicta Beneditta, tunc inhabilis propter etatis defectum ad matrimonium contrahendum et in qua Beneditta tempore dicti matrimonii de facto contracti etatem malitia non suplebat et que Benedicta dictum matrimonium sic de facto contractum nunquam voluit habere ratum eadem postea habili facta ad matrimonium contrahendum. Quare dictus Daniel, dicto nomine, petiit et requirit per vos, dictum dominum vicarium, pronuntiari et declarari dictum matrimonium non fuisse nec esse inter dictam Andriolam^b et dictam Benedittam et quod eidem Beneditte cum alio contrahendi licentiam in Domino concedatis, requirens, dicto nomine, preditta, ut supra, omni iure, modo et forma quibus melius fieri potest et protestatur de expensis factis et fatiendis, salvo sibi, dicto nomine, iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi et alterius petitionis de novo fatiendi. visis forma dicte petitionis, dictis cum iuramento dictorum Andrioli et B[enedicte] / (c. 254v.) receptis ad informationem curie et ex eius officio iuxta ipsius curie consuetudinem, actestationibus testium in dicta causa

productorum nec non universo processu dicte cause et super predictis omnibus habita deliberatione matura, Deum semper habendo pre oculis, nos Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicarius generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis pronuntiamus et sententialiter declaramus dictum matrimonium non fuisse nec esse inter dictum^c Andriolum et dictam Benedictam, eorum utriusque licentiam in Domino cum aliis contrahendi concedentes. Lecta, lata et pronunciata fuit dicta sententia, ut supra, per ipsum dominum vicarium, pro tribunali sedentem, et publicata per me Nicolaum de Sancta Iulia de Clavaro, notarium infrascriptum et scribam curie archiepiscopalies Ianuensis, Ianue, in curia archiepiscopalii Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVI^o, inditio XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die octava iunii, post terciam, presente Vasalo Pancia, procuratore et procuratorio nomine ditte Beneditte, et presente Antonio de Capalle, notario, procuratore et procuratorio nomine dicti Andrioli, et presentibus testibus domino Leone de Gavio, decretorum doctore, Alamano de Auria, Nicolao de Garibaldo, spetario, et pluribus aliis.

^araibalorius: cosi

^bdictam Andriolam: cosi

^ccorretto su dictam

83

1346, giugno 8
in curia archiepiscopalii Ianuensi

Maurino Fieschi, canonico della Cattedrale, arbitro eletto tra Damiano de Giordano, scutarius, e Franceschina, agoiaria, pronuncia sentenza nella controversia sorta in merito all'affitto di alcune terre di proprietà della chiesa di Santa Maria di Quezzi.

(c. 255r.) Sententia Damiani scutarii et Franceschini.

In nomine Domini amen. Cum inter Damianum de Iordanio, scutarium, ex una parte, et Franceschinam, agoiariam, ex altera, super aliquibus questionibus que erant seu esse timerentur inter supradictas partes, de qui-

bus in instrumento compromissi scripto manu Nicolai de Sancta Iulia de Clavaro, notarii, hoc anno, die XXVIIII^o madii¹, tandem dicte partes, volentes questionem et controversiam huiusmodi per viam pacis et concordie potius quam per viam iudicialis indaginis, que nonquam^a odia parere consuevit, ad parcendum expensis et laboribus et pro abreviatione seu acceleratione negotii terminari, dicti siquidem Damianus et Franceschina super omnibus litibus, causis, questionibus, contempcionibus, controversiis et discensionibus, que premissorum occasione erant seu esse poterant inter partes predictas, in nos Maurinum de Flischo, canonicum Ianuensem, tanquam in arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem et dictarum partium zellatorem com^{<pro>}misserunt ac plenum, largum et generale compromissum fecerunt, prout in dicto compromisso plenius continetur. Nos itaque Maurinus predictus, visis et diligenter examinatis iuribus dictarum parcium, ex potestate nobis attributa dicimus, sententiamus, arbitramur, diffinimus, statuimus et condempnamus ut infra, videlicet quia, visso instrumento locationis facte dicte Franceschine de dictis terris coherentiat in dicto instrumento, scripto manu dicti Zini Vivaldi de Porta, notarii, nec non visis dictis et depositionibus testium productorum per dictum Damianum, per quorum dicta nobis aperte et clare constat dictum presbiterum Thomaynum dictas terras locasse et titulo locationis concesisse dicto Damiano anno proxime preterito, de mense iullio, et sic appetit dictas terras eidem Damiano locatas fuisse et esse per dictum presbiterum Thomaynum antequam locata fuisset^b dicte Franceschine [et qui] Damianus occasione dicte locationis antea sibi facte possessionem [dictarum terrarum] accepit et in ipsis stetit [et stat et visis omnibus aliis] iuribus et scripturis coram [nobis productis et exhibitis] / (c. 255v.) et omnibus aliis et singulis que dicte partes coram nobis dicere, allegare et ostendere voluerunt, videlicet quia dicimus, sententiamus, arbitramus^c et pronunciamus dictas terras et quamlibet earum esse et fuisse dicti Damiani et ad ipsum Damianum pertinere et pertinuisse iure locationis facte eidem Damiano per dictum presbiterum Thomaynum et nullum ius eidem Franceschine competere seu habere vel habuisse in dictis terris vigore dicti instrumenti locationis eidem facte per dictum presbiterum Thomaynum, scripti manu supradicti Zini, notarii, ipsamque Franceschinam condempnamus ad liberandum et absolvendum dictum Damianum ab

¹V. n. 77.

omni eo et toto quod eidem petere, molestare seu inquietare ipsum posset vigore dicte locationis et ad traddendum dicto Damiano dictum instrumentum locationis incissum et ad dimittendum libere, pacifice et quiete dicto Damiano terras predictas et quamlibet earum et ipsum instrumentum locationis mandamus, volumus et precipimus esse cassum, irritum et nullius valoris, cum nobis aperte et clare constet locationem et concessionem dictarum terrarum factam fuisse et esse dicto Damiano ante locationem factam, ut supra, postea dicte Franceschine, salvo omni iure competenti dicte Franceschine, si quod sibi competit, contra dictum presbiterum Thomaynum occasione pene et interesse contentorum in instrumento locationis factae eidem Franceschine per dictum presbiterum Thomaynum, ita tamem quod propter reservationem predictam nullum preiuditium fiet nec fieri intelligatur dicto Damiano q(uo)m(inus) ipsas terras et possessiones teneat et possideat et predicta, ut supra, dicimus, diffinimus, sententiamus et prouuntiamus ac condempnamus et precipimus per ipsas partes et quamlibet earum actendi et observari debere sub pena in dicto compromisso apposita. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXXXXVI^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die VIII^o iunii, in vesperis. Testes Alamanus de Auria, presbiter Bartholomeus, capellanus in ecclesia Sancte Marie in Vineis de Ianua, Nicolaus de Garibaldo, specarius, et Iacobus Cauda, notarius.

^a nonquam: *così*

^b locata (*corretto su locatas*) fuisse: *così*

^c arbitramus: *così*.

84

1346, giugno 10
in curia archiepiscopali Ianuensi

Guido di Piacenza, canonico della Cattedrale, rilascia procura generale a Venturino de Pergamo, canonico della stessa, ai presbiteri Biagio, Pietro Ne-grono e Tommasino de Facino.

(c. 256r.) [Procuratio domini Guidi de Placentia].

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus magister Guido de Placentia, canonicus Ianuensis, fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores veros et legitimos et prout de iure melius potuit venerabilem virum, dominum magistrum Venturinum de Pergamo, canonicum Ianuensem, presbiterum Blaxium, presbiteros Petrum Negronum et Thomaynum de Facino, capellanos ecclesie Ianuensis, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ad petendum, exigendum et recipiendum pro ipso et eius nomine omne id et totum quicquid et quantum petere vel recipere debet, debebit et in futurum poterit a quaconque persona, corpore, collegio et universitate, cum cartis, scripturis vel sine, de receptis se quietos et solutos vocandum et instrumentum quitationis et liberationis fatiendum, se et bona sua pro predictis obligandum et ad agendum et defendendum *** et generaliter *** , dans *** , / (c. 256v.) promittens *** . Et volens *** . Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno domini nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die X^o iunii, post primam. Testes Fredericus Cataneus, [Nicolaus] de Garibaldo, specarius, et Nicolaus de Zimignano.